Bestimmungen des Datenschutzgesetzes und der DSGVO sowie die inneruniversitären Datenschutz- und 
Datensicherheitsvorschriften einzuhalten. Die Verschwiegenheitspflichten gelten auch nach Ende des 
Studiums. 

§ 4 
Studiengebühren 

(1) Reguläre Studiengebühren: 
Die Studiengebühr beträgt EUR 15.300,- (in Worten: fünfzehntausenddreihundert) für das gesamte 
Doktoratsstudium bei Einhaltung der Mindeststudiendauer. Die Gebühr ist pro Studienjahr im Voraus zu 
bezahlen, das sind bei einem 3-jährigen Vollzeitstudium pro Studienjahr EUR 5.100,- (in Worten: 
fünftausendeinhundert). Bei einem 6-jährigen Teilzeitstudium sind die Studiengebühren wie folgt zu 
bezahlen: in den ersten drei Studienjahren pro Studienjahr EUR 3.825,- (in Worten: 
dreitausendachthundertfünfundzwanzig) in den weiteren drei Studienjahren EUR 1.275,- (in Worten: 
eintausendzweihundertfünfundfünfzig). Eine vierteljährliche Zahlweise kann mit der Universität vereinbart 
werden. Die*der Doktoratsstudierende hat eine einmalige Aufnahmegebühr von EUR 500,- (in Worten: 
fünfhundert) zu Beginn des Doktoratsstudiums zu entrichten. Vor der Evaluierung und Begutachtung der 
Ph.D. Thesis sowie der abschließenden kommissionellen Prüfung hat die*der Doktoratsstudierende EUR 
1.500,- (in Worten: eintausendfünfhundert) als Ph.D. Prüfungsgebühr zu entrichten. 

Alle Beträge sind auf das bekannt gegebene Konto der Universität spätestens 14 Tage nach Erhalt der 
Rechnung und vor Studienantritt bzw. Start eines neuen Studienjahres einzuzahlen. Nach diesem 
Fälligkeitszeitpunkt sind für den Fall des Zahlungsverzuges 5 % p.a.

[...]

Bei einer Überschreitung der Regelstudiendauer und Vorliegen der positiven Absolvierung aller curricular 
vorgeschriebenen Lehrveranstaltungen außer Fertigstellung der Abschlussarbeit, wird für die verbleibende 
Dauer des Studiums nach Ablauf der Regelstudiendauer ein Betrag von EUR 1.600,- (in Worten: 
eintausendsechshundert) pro Studienjahr bei einem Vollzeitstudium und EUR 800,- (in Worten: 
achthundert) pro Studienjahr bei einem Teilzeitstudium vorgeschrieben. Im Falle einer genehmigten 
Beurlaubung ist eine Bearbeitungsgebühr von EUR 250,- zu entrichten. 

(3) Gebühren bei vorzeitiger einvernehmlicher Vertragsauflösung: 
Für den Fall einer vorzeitigen einvernehmlichen Vertragsauflösung hat die*der Studierende der Universität 
eine Gebühr für die entstehende Mühewaltung in der Höhe von EUR 1.200,- (in Worten: 
eintausendzweihundert) zu entrichten.  

(4) Im Übrigen gelten die jeweils aktuellen für den Studiengang bekannt gegebenen Gebührensätze. 

(5) Anspruch der Universität bei vorzeitiger Vertragsauflösung: 
Bei vorzeitiger Auflösung des Vertrages durch die*den Studierende*n oder aus wichtigem Grund gemäß §